
l.
2.

3.

1.

5.

6.

Anexa nr. 2
la Documenta{ia standard nr._l l5_

din " 15 " 09 2021

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRE SELECTIE/PROCEDURILE NE GOCIATE

privind achizi(ionarea produselor petroliere pentru anil 2024
(se indicd obiectul achizifiei)

prin procedura de achizifie COP.
(tipul procedurii de achizi{ie)

*Procedura a fost inclus[ in planul de achizifii publice a autorit[fii contractante @a/I.{u):
I-ilk-ul c[tre planul de achizifii publice publicat:

Denumirea autoritl{ii contractante: _IMSP Spitalul raional Ungheni.

IDNO:1003609150409

Adresa_mun.Ungheni, str.Na{ionla nr.37

Nu m irul de telefon/fax : 0(23 6) 2- 4l -59 I 0 (23 6)2-21-9 4

Adresa de e-mail gi pagina web oficialfl ale autoritl{ii contractante: imsp-sr-ungheni@mail.ru

Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea ob{ine accesul la documenta(ia
de atribuirez documentalia de atribuire este anexald tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoriti(ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea ci
autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizi{ie sau ci achizifia implicl o alti
forml de achizifie comunl): nu este cazul

Procedura a fost inclusl in planul de achizifii publice a autoritlfii contractante @a/I.rlu): _
Link-ul cltre planul de achizifii publice publicat:_ https://www.srungheni.md

Cumplritorul invitl operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesitd{ile, sI

8.

9.

la procedura de ach tarea urmltoarelor bunuri/servicii:

Nr.
tllo Cod CPV

Denumirea
bunurilor/
seryiciilor

Unitatea
de misurii Cantitatea Specificarea tehnicl dcplinit

solicitattr, Standarde de referinfl

Valoarea
estimati

(se va indica
pentru fiecare
Iot in parte)

Lot I. PRODUSE PETROLIERE

l 09 I 32000-3 BenzinI Ai-95 titru 7000

-Cifra octanici, COR, min 95;
-Aspect limpede Si transparent.
5M226:2002:,

I Motorina EURO-5 litru I 500

-Aditivii din motorini nu lrebuie str conlind
compugi ai metalelor gi fosfonrlui
-Cifra cetanici, min 51,0
-Punct de inllamabilitate, min 55 'C
-Densitate la 20'C, max 860,0 kg/m3
-Viscozitate la 40'C 2,00-4,50 mm2/s
SM EN 590:2014

I 09 l 20000-6 Gaz lichefi at -petrolier Itru I 000
Gaz lichefiat-petrolier
SM SR EN 589:201 I

Valoarea estimativi totall 200 000,0

0. In cazul in care contractul
(se va selecta):

este implr(it pe loturi un operator economic poate depune oferta



[) Pentru un sineur lot:
2) Pentru mai multe loturi:
3) Pentru toate loturile:
':l) Alte limiteri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

statiile PECO ale furnizorului.

13. Termenul de valabilitate contractului: 31.12.2024

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz): nu se aplica

(indicafi da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervatl unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupi caz):

(se mentioneaz[ respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin(elor eventual impuse; se men(ioneazi informafiile solicitate (DUAE,

Mod de denronstrare a indeplinirii
criteriului/cerin tei:

I DUAE DUAE aprobat prin ordinul ministrului
fi nanfelor nr. 7212020 din 26.11.2020-
Complectat si semnat electronicl

Obligatoriu

2
Cerere de Participare Anexa nr. 7 la Doc. Standard completat-

confi rmat prin apl icarea semndturi i
electronice.

Obligatoriu

3
DECLARATIE privind val abilitatea ofertei

Anexa nr. 8 la Doc. Standard completat-
confi rmat prin aplicarea semndturi i

electronice,

Obligatoriu

4
Specificalii tehnice

Anexa nr. 22la Doc. Standard completat-
confi rmat prin aplicarea semntrturii electronice. Obligatoriu

5
Specificafii de pref

Conform Anexei nr.23 din Documentafia
standard aprobatd prin Ordinul MF nr I l5 din
15.09.202r.
Propunerea financiarl va fi insotiti
obligatoriu de documentele confirmative cu
privire la prefurile prezentate (bon fiscal)
pentru ultimile l5 zile pini la data publiciirii
anunfului de participare .

Confirmat prin semnitura electronicl

Obligatoriu

6 Garantia pentru oferta in valoare de l%o din suma
ofertei fara TVA.

Anexa nr.9 din Documenta[ia standard aprobatl
prin Ordinul MF nr. I l5 din 15.09.2021
sau ordin de plat[ transferat pe contul

beneficiarului I.M.S.P. Spitalul Raional
Ungheni Clt 1003609150409 Or. Ungheni
str.Nationala 37 Trezoreia regionala
centruUngheni TREZMD2X Cona 2264061 002
c/t 5l8430D00328AA,IBAN
MD3OTRPCCU5 I 843ODOO328AA

Obligatoriu

7 Lista statiilor PECO Copie, Confirmat prin semndtura electronicd Oblieatoriu
8 Dovada inregistrdrii persoanei juridice, in

conformitate cu prevederile legale
Certificat/decizie de inregistrare a intreprinderii/
EXTRAS din Registrul de Stat al persoanelor
juridice -copie, confirmatA cu semnatura
eleclronici a Oneratonrlrri ecnnomic

Obligatoriu

Descrierea criteriului/cerintei



17. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita(iei deschise, restrffnse gi a

18. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica(i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita(ia electronici):_ nu se aplica _

19. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica(i dupi caz):

vtloricel:
l. Ofertantul trebuie sd posede o relea de sta1ii PECO in cel pulin 80% din teritoriul Republicii Moldova, obligaloriu pe

tra,seul Ungheni Chisinau prin Calarasi si Ungheni Chisinau prin Nisporeni.
2 I Carburantul se liyreazd la slalia de alimenlare in baza cardurilor emise de cdlre Furnizor
2 2 Oferlanlul va crea autoritdlii conlractanle posibilitatea de a achiziliona carburanl (drd plald in numerar) prin
intcrmediul cardurilor valorice la slaliile de alimentare ale furnizorului la nivelulfiecdreia dinlre localitdlile menlionale la
puuclul l.
2.3. Liyrarea cardurilor seface pe baza unei cereri de emitere de card din parlea autorildlii conlraclanle.
2 1 P relul a unui lilru de carburant ofertal w fi cel afiSat la staliile de alimenlare ale oferlanlului cu aplicarea discountului
c.[erlat.
2 5. Se va prezenta lista completd privind releaua de distribulie la nivelul ldrii din care sd rezulte ca ofertantul deline slalii
de alimentare .

2 6 Fttrnizorul va asigura auloritdlii contraclante posibililalea de a slabili limite individuale valorice pentru fiecare card,
inclttsiv de a le modifica in sensul majordrii sau micSordrii aceslora.
2 7 Furnizorul va acorda permanent achizitorului posibilitatea accesdrii online a informaliilor privind situalia delaliald a
lutru'or achiziliilor de carburant efecluale de cdlre /iecare autovehicul al sdu.

) B Posibilitalea de a obline la orice stalie de dislribulie pe bazd de card, informalii privindvaloarea rdmasd pentru/iecare
curd in parte.
2 9 F'urnizorul va gesliona lisla cardurilor pierdute saufurale Si are obligalia sd blocheze/deblocheze ulilizarea acesloro in
cel nrult 24 ore de la solicilarea achizitorului.
2 I 0 Furnizorul are obligalia de a garanla cd produsele furnizale respecld standardele minime de poluare aprobale conform
legisla!iei nalionale Si pot/i alimenlale de la staliile exislenle in localitdlile sus-menlionate.
2 I I Carburanlii littrali trebuie sd corespundd calilativ normelor in vigoare. Se vor prezenta in Formularul Specificalii
tehnice Anexa nr.22 condiliile tehnice de calitate Si melodele de delerminare a produselor, avdnd la bazd slandarde Si
ontol ogdri nalionale sau internalionale.
3. 

^Cerinle 
privind propunereafinanciard

3 I In ceea ce priveSte propunerea financiard, aceasta va fi prezenlald in conformilale cu Formularul Specificalii de prel.
.1nexa nr.23Prelulunitarofertatvaconstituiprelulmediucalculatdecdtreofertantulilizindprelurileafisatelapanourile
infttrmalive in loata reteaua de distributii din localitale/regiune in decurs de l5 zile pina la data publicdrii anunlului de

parlicipare tn Buletinul achiziliilor publice, la care se aplicd un discounl.
C a I c u I ar e a p r e lu lui un i t a r s e efe c t ue az d c o nfor m for mu I e i

pu =9!fI@ - Do/o

Llrtde, 
7

f'u - reprezinld prelul unilar oferlat;

9 Certificat privind de[inerea unui cont bancar Copie, confirmatd prin aplicarea semntrturii
electronice

Obligatoriu

0 Licenfa de activitate (sau actul ce confirmi dreptul
operatorului economic se presteze/livreze
serviciile/bunurile solicitate)

Copie confirmatd prin aplicarea semntrturii
electronice a Participantului

Obligatoriu

II Certificatul de conformitate (sau actul ce

confirmd calitatea bunurilor propuse )

Copie confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice a Participantului

Obligatoriu

l2 indeplinirea obligaliilor de platd a impozitelor,
taxelor qi contribufiilor de asigurlri sociale

Certificat de efectuare sistematicd a pldlii
irnpozitelor, contribu[iilor eliberat de

Inspectoratul Fiscal - copie confirmatd prin
aplicarea semndrurii si stampilei Participantului

Obligatoriu

In conformitate cu Ordinul Ministerului Finan{elor nr.145 din24.11.2020, in decurs de

zile de la ingtiinfarea rezultatelor va trebui si completafi gi semnafi ,,DECLARATIA
privind confirmarea identiti(ii beneficiarilor efectivi gi neincadrarea acestora in situafia
condamnlrii pentru participarea la activitl{i ale unei organiza(ii sau gruplri criminale,
pentru corupfie, fraudl gi/sau spilare de bani". Un exemplar va fi prezentat autoritlfii
contractante pe adresa electronica sau pe suport de hArtie semnat iar un exemplar va fi
Drezentat Aeentiei Achizitii Publice.



A.l t - reprezintd media prelurilor afiSale la loate staliile din localitatea/regiunea specificatd tn pcl. I penlru prima zi;

A4 ) - reprezintd media preyurilor afiSate la toate staliile din localitatea/regiunea specificald in pcl. I pentru a doua zi;

i415-reprezintdmediapreluriloraJisatelaloatestaliiledinlocalitatea/regiuneaspecificaldinpct. I penlruccincesprezecea
:1,'

[)o% - reprezintd discount-ul aplicat.
3 2 Discount-ul va fi specificat expres in oferld Si ulterior in conlract, rdminind neschimbal pe inlreaga perioadd de

v a I abi li tate al acestuia.
3.3. Propunerea Jinanciard esle insofifi obligatoriu de documentele conJirmative cu privire la prelurile prezenlale (bon

fiscal).4. Furnizorul va asigura:
- personalizarea cardurilor pefiecare autovehicul (pe numdr de inmatriculare) ;
- configurarea cardului pe tipul carburantului;
- asistenld permanentd 24 h, 7 zile din sdptdmina, pentru ca, in cazul apariliei anumitor deficienle in funclionarea
ctrrdurilor penlru carburant, Furnizorul safie in mdsura sd solulioneze problemele apdrule in cel mai scurt limp posibil.

5. Alte prevederi:
5 t Furnizorul va speciJica daca loale cardurile sunl acceptate la toate slaliile de beruina situate tn localildlile menlionate

la pct. l.
5.2. Furnizorulva pune la dispozilia achizitorului inslrucliuni defolosire a cardului.
5.3. Furnizorul va factura conlravaloarea produselor la s/brSitul fiecdrei luni, penlru consumul efectuat, conform unei

cenl ralizdri cu canlitalea alimenlatd pe fiecare auloyehicul tn parte. Faclura aferenld consumului inregistrat pe fiecare card
in parle vaJi insolita de un raport de consum care va conline informalii delaliate cu privire la tranzacliile efecluale pe Jiecare
crtrd gi masind, localie, dald, ora alimenldrii, tipul carburantului Si, dupd caz, subtotalul cardului ;i lolalul general de

c u r bnra nl dupd fiecare tranzac| ie.

5 1 Autoritatea conlractanta iSi rezerva dreplul de a mdri sau micsora numdrul de carduri.
5 5 Auloritatea conlractantd iSi rezerva dreplul de a suplimenla sau diminua cantitatea de carburanli in baza prevederilor

ttorntative

5 6 Termenul solicilal pentru livrarea cardurilor la sediul aulorildlii conlractante este de 5 zile lucrdtoare de la dala

i ntrdrii in vigoarea contractului Si respectiv de la data transmiterii cererii de emilere de carduri
suplimenlare.

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: - cel mai mic pret '
corcspunderea specificatiei tehnice.

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 9i
ponderile lor:

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Oferlele sau cererile de participare vorli depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele intilrziate vor fi re spinse.
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

asiste la deschiderea26. Persoanele autorizate sl ofertelor:
Ofertanlii sau reprezenton(ii acestora au dreptal sd parlicipe la deschiderea oferlelor' cu exceplia

cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

Denumirea factorului de evaluare

Nu se aplica

22. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:



27. Limbasau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:'Liilbh

ramflnI.

28. Respectivul contract se referfl la un proiect 9i/sau program finan(at din fonduii ale uniunii

Europene: nu se aPlica
G tp*tf"A d.rrrt.." proiectului qi/sau programului)

29. Denumirea Ei adresa organismului competent de solu(ionare a contesta{iilor:

Agenlia Nalionald penttu Solulion
Adresa: mun. ChiElndu, bd. $tefan 124 (et'4)' MD 2001;

Tet/Fax/email:022-820 652,022 820-651, c nsc'md

30. Data (datele) qi referin{a (referin(ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (dacl este

cazul): nu se aPlica

31. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: nu

sc aplica

34.
- 

'
nonrrrn ircq instrumentului electronic Se va utiliza/accePta sau nu

D.oun.r.u electronica a ofertelor sau a cererilor de participare Se accepta

Sistemul de comenzi electronice Nu se accepta

Facturarea electronicd Se accepta

Plitile electronice Se accepta

35. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei

Mondiale a comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene): nu se aplica .(se

specificd da sau nu)

36. Alte informafii relevante:

de lucru: Vicedirectoare STATI Elvira


